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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá kartografickými metodami vizualizace časoprostorových

dat na území města České Budějovice. Zdroji dat pro následnou mapovou tvorbu byly

diplomové práce Lenky Křiklánové a Barbory Dolákové, které zkoumaly prostorovou

mobilitu vybraných skupin obyvatel (studenti, ženy na mateřské dovolené a

postproduktivní obyvatelstvo) v Českých Budějovicích. Účelem této práce je vytvořit

vhodnou kartografickou metodu zobrazení této mobility a také doporučit vhodnější

postup sběru dat o prostorové mobilitě obyvatel. První část bakalářské práce je

zaměřena především na vysvětlení časoprostorových pojmů a vymezení objektu a

předmětu výzkumu time-space geography. Následující část je praktická – vytváří

kartografické výstupy prostorové mobility sledovaných obyvatel, hodnocení těchto děl

spolu s návrhem optimalizace sběru dat.

Klíčová slova: GIS, každodenní aktivity, geografie času, kartografické zobrazení,

České Budějovice
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environment in the example of České Budějovice. Bachelor´s thesis, University of

South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, České Budějovice, 61 p.

Abstract:

This Bachelor´s thesis is focused on cartographic methods of visualisation spatio-

temporal data in the city České Budějovice. The data needed for following map creation

were processed by diploma thesis of Lenka Křiklánová and Barbora Doláková, which

explored spatial mobility of selected population groups (students, women on maternity

leave and postproductive population) in České Budějovice. The purpose of research of

this Bachelor´s thesis was to create an appropriate method of cartographic

representation of mobility and to recommend suitable procedure for collecting data of

spatial mobility of the population. The first part of the thesis is concentrated on

explaining the spatio-temporal concepts and defining the object and subject of research

time-space geography. The second section is practical – it creates cartographic outputs

spatial mobility of the population studied, assessment of these works together with an

optimized draft for data collection.

Key words: GIS, everyday´s activities, time-geography, cartographic mapping, České

Budějovice
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1. Úvod a cíle práce

Pohyb je znázorněn jako trajektorie či úsek v určitou dobu a v určitém prostoru.

Je tedy zřejmé, že čas a prostor jsou dva hlavní faktory, ve kterých se uskutečňuje

přesun jedince. Zdrojem reprezentace mobility mohou být data, grafy, mapy a další

prostředky, které nám pomůžou představit si vizuálně zvolenou aktivitu, jež proběhla v

konkrétním prostoru a čase. Výběr nejvhodnější metody zobrazení prostorové mobility

na území Českých Budějovic mě velmi zaujal, neboť z této lokality pocházím a každý

den se zde pohybuji. S rostoucí automobilizací se zhoršuje časová dostupnost ve městě

a je tedy zajímavé pozorovat, jaké dopravní prostředky volí různí jedinci, jak dlouho

trvá doba přesunu a jak se jejich cesty protínají. Prostřednictvím prostředků

geografických informačních systémů, které umožňují kartografickou reprezentaci

trajektorií, lze získat podrobný přehled o intenzitě dopravy, preferenci dopravních

prostředků a jiných vlivů, působících na území Českých Budějovic.

Cílem práce je vytvoření přehledu kartografických metod používaných pro

vizualizaci časoprostorových dat na území města. Dále analýza a kritické zhodnocení

vybraných kartografických metod z hlediska jejich vypovídací hodnoty, ilustrativnosti a

dalších stanovených charakteristik, spolu s výběrem nejvhodnější metody zobrazení.

Dalším krokem je tvorba souboru mapových listů, zobrazující existující časoprostorová

data na území města České Budějovice a návrh optimalizované metodiky sběru

časoprostorových dat za účelem jejich vizualizace v GIS. Dále byly stanoveny tyto dílčí

cíle:

 analyzovat kartografické metody v literatuře geografie času

 analyzovat zobrazení kartografických metod

 porovnat různé techniky při sběru dat

Práce se skládá z teoretické části, která popisuje principy a koncepty geografie

času. Následně představuje tvorbu map v programu GIS a související problematiku.

Praktická část se zabývá aplikací a bezprostřední analýzou vzniklých map.
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2. Teoretická část

Následující kapitola je zaměřena na teoretická východiska práce související s

tématem práce. Kapitoly se zabývají behaviorální geografií a geografií času, jejími

principy a koncepty.

2.1. Behaviorální geografie

Geografie chování - překlad anglického termínu behavioural geography je

subdisciplína socioekonomické geografie. Je to přístup, který se snaží pochopit lidské

činnosti v prostoru, místě a životním prostředí (Montello, 2013). Behavioriální

geografie vychází z psychologického směru behaviorismus, který se rozvíjel v USA

v 20. letech. Důležitý je zde pojem akce a následná reakce, který prokazuje, že je možné

zkoumat psychologické jevy reakcí organismu na vnější podněty (Osman, 2010).

„Behaviorismus odmítá subjektivní výpovědi o individuálních prožitcích a

bezprostředně empiricky neověřitelné výsledky psychologického zkoumání. “ (Vláčil,

1996 s. 124) Behaviorální geografové analyzují údaje o chování jednotlivých lidí,

diferencují je od sebe a vytváří tak modely chování. Golledge (1997) tvrdí, že se

behaviorální geografie skládá z mnoha behaviorálních přístupů, které používají různé

modely chování, a tím tedy popírá kauzální model akce-reakce.

„Behaviorismus je, vlastně pohyblivá disciplína v rámci společenských věd,

která si klade za cíl nahradit jednoduché, mechanistické koncepce, které byly dříve

charakteristické spíše pro teorii životního prostředí s novou verzí, která popisuje a

zkoumá komplexitu lidského chování v určitém prostředí. “ (Gold 1980, s. 6).

Snaha porozumět a psychosociálně vysvětlit prostorové chování lidí jako

subjektů je hlavním úkolem behaviorální geografie. Behaviorální geografové zkoumají

jednotlivce v jejich určité, charakteristické skupině, např. nejbližší mikroprostředí,

region nebo celosvětově. Za zásadní výzkum považují tito geografové problematiku

prostorového chování periferních skupin, např. lidé v postproduktivním věku,

handicapovaní či děti (Drbohlav, 1993). Behaviorální geografie dále tvrdí, že lidské

enviromentální vztahy jsou dynamické a obousměrné: Akce a duševní stavy jedinců
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způsobují, a jsou způsobeny, fyzickým a sociálním prostředím, v kontextu probíhajícího

a měnícího se vzájemného působení. Vzhledem k variantním zájmům a názorům, má

chování geografie interdisciplinární propojení, především s různými podpoli

psychologie, ale také s dalšími behaviorálními a kognitivními disciplínami, jako je

například lingvistika, antropologie, ekonomie. V oblasti životního prostředí se

koncentruje na plánování, architekturu nebo na urbanistické studie. Díky této základní

interdisciplinaritě, se behaviorální geografie nestuduje pouze v rámci geografie a

kartografie, ale také v rámci psychologie, lingvistiky nebo i v dalších oborech

(Montello, 2013).

2.2. Geografie času

2.2.1. Úvod do geografie času

V souvislosti s vývojem moderní vědecké disciplíny – behaviorální geografie,

která studuje především chování člověka v prostoru, se rozvinul další zájmový aspekt –

čas. „Time-space geography“ neboli časoprostorová geografie, kterou se zabývají autoři

jako je Torsten Hägerstrand, Tommy Carlstein, Kajsa Ellegård, Allan Richard Pred,

Nigel Thrift, nebo Don Parkes.

Podle Daňka (2008) rozumíme geografii času jako přístup, který chápe čas a

prostor jako zdroje, které jsou direktivní komponentou formování společenského života.

Zdůrazňuje spojitost a vzájemný vztah mezi prostorem a časem - to znamená, že jejich

výsledky na sebe musí logicky působit svou časoprostorovou blízkostí, následně také

jejich společný vliv ovlivňuje strukturu lidské činnosti v konkrétních lokalitách (Cullen

et al., 1972). Jakákoliv fyzická osoba může být reprezentována časoprostorovou

trajektorií, která popisuje průběh daného objektu v prostoru. Na informace o

jednotlivých aktivitách prostorové a časové charakteristiky se vztahuje určitý rámec,

patří sem začátek / konec časů a místo, doba trvání, sekvence, a relativní umístění

aktivit (Miller, 2004).

Mezi hlavní zdroje dat při zkoumání časo-prostorové geografie řadíme např.

šetření v určitém prostředí a to kvantitativně (formou dotazníků) nebo kvalitativně -

řízenými rozhovory (Daněk, 2008).
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2.2.2. Principy geografie času

Stejně tak jako geografie času i nejčastější nástroj geografů – mapy, zachycují


[…]


hovoru, nebo odesláním sms zprávy (Kracht, 2004).

Většina moderních technologií, které se používají k výzkumu prostorové mobility,

je postavena na ztrátě soukromí právě těch jedinců, kteří se podílí na různých

časoprostorových výzkumech. Tento aspekt je velmi důležitý a postupem času a

rozvojem nových moderním technologiím může dojít i k úplné ztrátě soukromí.

5.3. Mentální mapy

Další nástroj využívaný u této problematiky je mentální mapa. Mentální mapy

znázorňují kartografické nebo schematické vyjádření, které člověk vytvoří (načrtne)

podle jeho představ, spolu s vnímáním prostoru a času ve kterém se nachází (Drbohlav,

1991).

5.4. Navrhovaná metoda

Hodnocením předchozích metod se jako optimální naskýtá možnost spojení více

druhů sběrů dohromady. Stále více časoprostorových či dopravních průzkumů využívá

známou technologii GPS, která může být mnohdy nedokonalá. Z tohoto důvodu je

výhodná kombinace dotazníkového šetření spolu s technologií GPS, protože je v našem

prostředí nejdostupnější a otestována. Obě dvě metody se můžou doplňovat navzájem

(původ, cesta, destinace) a být tak přesnější. Jedna z nevýhod je množství dat, které při

metodě dotazníkového šetření musíme zanést do datového souboru. Data se tedy

zdigitalizují a převedou na formát použitelný pro vytváření mapových výstupů.

S postupem vývoje moderních technologií by bylo zajímavé vytvořit program, spojený

s internetovým připojením, kde by člověk zadal své aktuální místo popř. čas a rovnou

by se vygenerovala cesta, kde se daný jedinec pohyboval.
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6. Závěr

Bakalářská práce se v první části věnuje popisu behaviorální geografie, která může díky

jejímu studiu generovat určité typy chování jedinců v prostoru a čase. Zabývá se

porozuměním a vysvětlením prostorového chování z hlediska psychologie, sociologie a

dalších vědních oborů. Následující kapitola byla zaměřena na geografii času. Geografie

času se koncentruje na čas a prostor, ve kterém se jedinec pohybuje. Popisuje vliv

těchto faktorů na člověka a v neposlední řadě i na zobrazení tohoto pohybu.

V bakalářské práci byly vysvětleny principy a koncepty geografie času. Obě dvě

disciplíny (behaviorální geografie i geografie času) spolu úzce souvisí a vzájemně se

doplňují. Dále následovaly kapitoly s tématem kartografického zobrazení a vizualizací

v programu GIS. Prostředí geografických informačních systémů (GIS) bylo v první řadě

vytvořeno pro různé zkoumání, modelování a prezentaci prostorových dat, které byly ve

většině případů nehybné. Vlivem rychlého technologického vývoje se rozšířil zájem o

tento program a přišlo tak doplnění o různé nástroje, umožňující více funkcí

k detailnějšímu zkoumání prostorových dat. Vyvíjí se také nové metody, které vytváří

přehlednou kartografickou reprezentaci především díky schopnostem 3D vizualizace a

animace. Zájem o zobrazení časoprostorových dat se projevil i v literatuře, která je

v této bakalářské práci zpracována a zahrnuta. Analyzováním dat a použitím některých

metod byly následně vytvořeny mapy, které jsou přiloženy v praktické části. Mapy

charakterizují chování vybraných skupin obyvatel na území Českých Budějovic.

Znázorňují nejen prostor, ve kterém se daný obyvatel pohyboval, ale také čas, který

jeho cestu výrazně obohatil. Jako vhodnou metodu při zobrazovaní časoprostoru,

považuji kombinovanou metodu 2D reprezentace (linie+body+čas), znázorňující více

mapových polí. Je to geneze pohybu na jednom určitém území v různých časových

okamžicích. Z mapy můžeme zjistit jak časový průběh, tak i lokalizaci určitého

respondenta. Vybrala jsem si skupinu studentů, protože nejlépe vyhovovala daným

charakteristikám Metoda 3D zobrazování prostorových dat byla rovněž zajímavá,

kombinuje jak cesty (trajektorie) a body tak i hodnotu času. Nevýhodou je nutné

převedení dat do prostorového zobrazení. Poslední kapitola se zabývá optimalizací

sběru dat prostřednictvím různých metod. Za optimální metodu považuji použití

dotazníkového šetření spolu s GPS zařízením, které je v našich podmínkách dostupné a

přesněji tak popisuje pohyb uživatele.
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Tab. 4: Hodnocení kartografických metod použitých při zobrazení časoprostoru

Typ

zobrazení
Název

Typ

metody
Data Použití Výhody Nevýhody Náročnost

2D

Bodové

znázornění
jednoduchá

body

(stanice)

vyjádření

počtu,
intenzity,

koncentrace

jevu

přehlednost,
lehká

manipulace

pouze statická

charakteristika,
nemůžeme

zachytit

trajektorie

nízká

Liniové

znázornění

jednoduchá
trajektorie

(cesty)

orientace,
struktura

jevu

lehká
manipulace,

názornost

při větším
počtu jevů

těžká orientace

střední

komplexní
trajektorie

a body

zachycení
směru a

velikosti

jevu

názornost,

přehlednost

při větším

počtu jevů
těžká

orientace, stále

chybějící
prvek čas

střední

Kombinované

znázornění

trajektorie,

body, čas

zachycení

pozice na
trajektorii

znázornění
pohybů

spolu s

čacem

těžší orientace

při větším
počtu

střední

3D

Metoda

časoprost.

akvária

jednoduchý

kombinace
trajektorií

popř. bodů

a hodnoty
času

k zobrazení

trajektorií v
prostoru a

čase

přehledné

zobrazení v
prostoru a

čase

nutné

převedení dat

do podoby 3D

vysoká

Zdroj: Vlastní zpracování
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