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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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A

Bakalářská práce Nikoly Kulhánkové se věnuje zajímavé problematice vizualizace časoprostorových dat v
prostředí GIS. Práci považuji za úplnou a logicky uspořádanou. Vzhledem k specifičnosti tématu a zaměření
práce oceňuji zejména snahu autorky o řešení této problematiky.

C

Hypotézy práce nebyly stanoveny, což je logické s ohledem na charakter práce. Cíle práce jsou však poněkud
problematické. Autorka uvádí, že cílem práce je vytvoření přehledu kartografických metod používaných pro
vizualizaci časoprostorových dat na území města. Jako dílčí cíle pak uvádí: analyzovat kartografické metody v
literatuře, analyzovat zobrazení kartografických metoda porovnat různé techniky při sběru dat. Vytvoření
přehledu metod je asi v intencích bakalářské práce, s ostatními dílčími cíly však nesouhlasím. Za prvé mě
zaráží v práci časté používání slova "analýza". Co autorka míní onou analýzou kartografických metod? Tvorba
jedné mapy a její subjektivní hodnocení podle mě analýzou v pravém slova smyslu není. Domnívám se, že
dílčí cíle práce jsou velmi ambiciózní, ale rozhodně ne pro rozsah bakalářské práce a zkušenosti autorky.
Navíc formulace v úvodu, že práce představuje tvorbu map v programu "GIS" rovněž není příliš šťastná.
Metodicky práce vychází z dat Doláková, Křiklánová. Nechápu ovšem, proč nejsou uvedeny tyto autorky
(které sbíraly data) v tiráži prezentovaných mapových výstupů. Považuji to za hrubé porušení vědecké etiky.
V metodice navíc mohl být více zmíněn účel jejich výzkumu v roce 2009. Na s. 26 autorka uvádí, že po
analýze (opět nechápu jaké) bylo vybráno 7 cest pro skupinu studenti atd. Prosím o vysvětlení.

B

Autorku lze naopak pochválit za poctivé sestudování literatury věnující se problematice geografie času a jejím
hlavním konceptům. Nejsem však přesvědčen o tom, že by se v tomto případě mělo jednat o klíčovou (a
vlastně jedinou) problematiku celé bakalářské práce. Nabízím alternativní koncepty, které jsou s výzkumem
rovněž těsně spjaty, ale nejsou v teoretické části rozpracovány - prostorová mobilita, teorie strukturace,
geografie města atd. Výsledkem toho je, že teoretická část je na jednu stranu zpracována velmi solidně, na
druhou stranu je minimálně provázána s dalšími částmi práce. Postrádám rovněž diskusi o problematice
časoprostorových dat (definice, využití, příklady apod.).

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře
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 Podpis oponenta

C

Autorka prokázala solidní znalosti řešené problematiky. Přesto výše zmíněná minimální provázanost
teoretické a praktické části BP částečně znesnadňuje toto prokazování. Na druhou stranu výraznou kritiku lze
vznést ke kvalitě mapových výstupů. Ty považuji za nosnou část celé práce. Je na nich však evidentní, že při
finalizaci práce (zadané mimo jiné v ak. roce 2012/2013) nezbýval autorce potřebný čas. Bohužel to výrazně
poškodilo celou práci, jelikož kvalita některých map je tristní (např. mapa 5). Celkově dobře nastavená a
zajímavá práce tak v tomto bodě hraniční s její obhajitelností.

B

Výsledky práce jsou na vcelku dobré úrovni, přesto se domnívám, že autorka předložila práci, která chtěla ještě
nějaký čas na dopracování.

C

Jazyková stránka práce je rovněž slabá. Zhruba od 40. stránky se v práci vyskytují četné překlepy a
nespisovné formulace.

C

Jak již bylo zmíněno, zejména grafická úroveň práce (mapové výstupy) je podprůměrná.

V rámci obhajoby práce prosím její autorku, aby porovnala jednotlivé typy dat z mobilních telefonů, GPS
zařízení, cestovních deníků z hlediska jejich relevance, přesnosti a výpovědní hodnoty.

Práce s vysokým potenciálem je bohužel postižena řadou formálních chyb a nedokonalostí. Celkově práci
hodnotím stupněm C - dobře.